FVOCI =  Fair Value through Other Comprehensive Income (Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert)
L+R = Loans and Receivables (Kredite und Forderungen) / AfS = Available-for-Sale (zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte)

Die folgenden Tabellen zeigen die Überleitung der Bewertungskategorien der finanziellen Vermögenswerte gemäß
IAS 39 in die neuen Bewertungsklassen gemäß IFRS 9:

AC 31.12.2017
Umklassifi-

zierung
Neu

bewertung 01.01.2018

in TEUR

Finanzanlagen
Eröffnungsbilanz gemäß IAS 39
	 Zuführung aus L+R (IAS 39)
	 Neubewertung
Schlussbilanz gemäß IFRS 9

0
5.096

0
5.096

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Eröffnungsbilanz gemäß IAS 39
	 Zuführung aus L+R (IAS 39)
	 Neubewertung
Schlussbilanz gemäß IFRS 9

0
29.243

0
29.243

Forderungen
Eröffnungsbilanz gemäß IAS 39
	 Zuführung aus L+R (IAS 39)
	 Neubewertung
Schlussbilanz gemäß IFRS 9

0
19.803

0
19.803

Übrige Kapitalanlagen
Eröffnungsbilanz gemäß IAS 39
	 Zuführung aus L+R (IAS 39)
	 Neubewertung
Schlussbilanz gemäß IFRS 9

0
13.510

0
13.510

Zahlungsmittel- und Zahlungsmitteläquivalente
Eröffnungsbilanz gemäß IAS 39
	 Zuführung aus L+R (IAS 39)
	 Neubewertung
Schlussbilanz gemäß IFRS 9

0
55.521

0
55.521

0 123.173 0 123.173

Konzern-Zwischenabschluss / Konzernanhang | Sonstige Angaben zum Konzern-Zwischenabschluss

FVTPL 31.12.2017
Umklassifi-

zierung
Neu

bewertung 01.01.2018

in TEUR

Wertpapiere
Eröffnungsbilanz gemäß IAS 39
	 Zuführung aus AfS (IAS 39)
	 Neubewertung
Schlussbilanz gemäß IFRS 9

0
22.901

0
22.901

0 22.901 0 22.901

FVOCI 31.12.2017
Umklassifi-

zierung
Neu

bewertung 01.01.2018

in TEUR

Wertpapiere
Eröffnungsbilanz gemäß IAS 39
	 Zuführung aus AfS (IAS 39)
	 Neubewertung
Schlussbilanz gemäß IFRS 9

0
3.002

0
3.002

0 3.002 0 3.002

AC = Amortized Cost (Fortgeführte Anschaffungskosten) / FVTPL = Fair Value through Profit or Loss (Ergebniswirksam zum beizulegenden Zeitwert) /
FVOCI =  Fair Value through Other Comprehensive Income (Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert)
L+R = Loans and Receivables (Kredite und Forderungen) / AfS = Available-for-Sale (zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte)

2.	 Angaben zur Anwendung des IFRS 15

Die aus der erstmaligen Anwendung des IFRS 15 resultierenden Anpassungsbeträge betreffen folgende einzelne
Abschlussposten und resultieren aus der vorzeitigen Realisierung von nachlaufenden Provisionen. Positive Beträge
bedeuten eine Zunahme gegenüber dem Wert, der sich ohne Anwendung des IFRS 15 zum 30. Juni 2018 ergeben
hätte, negative Beträge entsprechen einer Abnahme.

2.1	 Konzernbilanz

   Anpassungsbetrag

Abschlussposten
in TEUR

zum
01.01.2018

Anpassung der
Periode

zum
30.06.2018

Forderungen und sonstige Vermögenswerte 11.310 1.890 13.200

Bilanzgewinn 2.839 481 3.320

Andere Rückstellungen 7.734 1.317 9.051

Passive latente Steuern 737 92 829

2.2	 Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Abschlussposten
in TEUR

Anpassungsbetrag
01.01. – 30.06.2018

Erträge aus Vermittlungen 1.957

Gesamtertrag 1.957

Aufwendungen für Vermittlungen 1.366

Operatives Ergebnis (EBIT) 591

Konzernergebnis vor Ertragsteuern 591

Ertragsteuern -110

Konzernergebnis 481

Konzernergebnis nach Anteil anderer Gesellschafter 481

34
35

 Sonstige Angaben zum Konzern-Zwischenabschluss | Konzern-Zwischenabschluss / Konzernanhang

2.3	 Konzern-Gesamtergebnisrechnung

Abschlussposten
in TEUR

Anpassungsbetrag
01.01. – 30.06.2018

Konzernergebnis 481